Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1220 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA| 26 DE ABRIL DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias.......................................................01

Licitações.....................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA Nº 126/2017
Euclides Pasa, Prefeito Municipal
de Cruz Machado Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:

REVOGAR

Art. 1- As portarias nº 124/17 e nº

125/17, publicadas em 25 de abril
de 2017, na Edição nº 1219 do Diá-
rio Oficial do Município.

Art. 2- Esta portaria entrará em vi-
gor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se

Cruz Machado, PR, 26 de abril de
2017

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
61/2017

PROCESSO nº. 123/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-

TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
aquisição de gêneros alimentícios
destinados para merenda escolar
dos Centros Municipais de Educa-
ção Infantil e Escolas desta muni-
cipalidade, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo
I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 10 (Dez) de Maio de 2017, às
09:00h (Nove) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os
interessados deverão apresentar os
envelopes nº 01 - Propostas de Pre-
ços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 26 de Abril de
2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº
60/2017

PROCESSO Nº 122/2017

O pregoeiro (a) Municipal através
do Departamento de Compras e Li-
citações resolve alterar o Edital do
Pregão Presencial nº 60/2017, para
alteração no seguinte item:

Altera-se a data de abertura da lici-
tação para o dia 10/05/2017
às 15:00 horas, haja vista que o pra-
zo de publicação não atendia a dis-
posição legal conforme lei 9.866/93.

Permanecem inalteradas todas as
demais condições constantes no
edital originário.

Cruz Machado, 26 de Abril de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO nº. 068/2017
PROCESSO nº 114/2017
DISPENSA n° 044/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Anselmo Bu-
chholz 03343681970

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para aquisição de carimbos
destinados ao expediente das secre-
tarias, departamentos e administra-
ção geral desta municipalidade.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Edição N° 1220 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Abril de 2017

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1220| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Abril de 2017

DIVERSOS

26/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marcos Marczal 17/04/2017 20/04/2017 4 320.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 24/04/2017 24/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 26/04/2017 26/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 27/04/2017 27/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Kelly Paintner Barczak 27/04/2017 28/04/2017 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Aline Chuede 27/04/2017 28/04/2017 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Eliane Solange Mikolaiewski 07/04/2017 07/04/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 30/04/2017 30/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 29/04/2017 29/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 17/04/2017 20/04/2017 4 120.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 03/04/2017 07/04/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 13/04/2017 13/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 11/04/2017 11/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 09/04/2017 09/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 10/04/2017 10/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 25/04/2017 25/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 24/04/2017 24/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 28/04/2017 28/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 23/04/2017 23/04/2017 1 80.00 Guarapuava A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 20/04/2017 20/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

RenatoSchribenig 05/04/2017 06/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 10/04/2017 11/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 13/04/2017 13/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 18/04/2017 18/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 20/04/2017 20/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 25/04/2017 25/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 01/04/2017 01/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

26/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
RenatoSchribenig 27/04/2017 27/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 04/04/2017 04/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 07/04/2017 07/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 19/04/2017 19/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 12/04/2017 12/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Lucio Milczuk 03/04/2017 03/04/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

RenatoSchribenig 17/04/2017 17/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 24/04/2017 24/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Lucio Milczuk 05/04/2017 05/04/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

RenatoSchribenig 26/04/2017 26/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Lucio Milczuk 10/04/2017 10/04/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 19/04/2017 19/04/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 24/04/2017 24/04/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 26/04/2017 26/04/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Daniel Tracz 23/04/2017 23/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 19/04/2017 19/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 24/04/2017 24/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 13/04/2017 13/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 20/04/2017 20/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 26/04/2017 26/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 11/04/2017 12/04/2017 1 200.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 04/04/2017 04/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 06/04/2017 06/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 10/04/2017 10/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 13/04/2017 13/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 19/04/2017 19/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1220 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-feira | 26 de Abril de 2017

26/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Pedro de Souza 24/04/2017 24/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 03/04/2017 03/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 05/04/2017 05/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 18/04/2017 18/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 17/04/2017 17/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 25/04/2017 25/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 07/04/2017 07/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Bernadete Zakszeski 25/04/2017 25/04/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços junto ao Juizado Especial Cível

Pedro de Souza 26/04/2017 26/04/2017 1 80.00 Londrina Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 27/04/2017 27/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 11/04/2017 11/04/2017 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 26/04/2017 26/04/2017 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 28/04/2017 28/04/2017 1 80.00 Guarapuava Transporte de Funcionários em serviço

Leofer Geremias 24/04/2017 25/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 17/04/2017 19/04/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 12/04/2017 13/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 02/04/2017 02/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 05/04/2017 06/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 10/04/2017 11/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 17/04/2017 17/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 25/04/2017 25/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 28/04/2017 28/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 30/04/2017 30/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 03/04/2017 04/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 12/04/2017 13/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 18/04/2017 19/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 26/04/2017 27/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

26/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 4

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Estanislau Karas 29/04/2017 29/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

HALINA KRAJEWSKA 25/04/2017 25/04/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Rosemari Chaikoski 25/04/2017 25/04/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

João Bernardo Cegielka 18/04/2017 19/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 25/04/2017 25/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 20/04/2017 20/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 18/04/2017 18/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 12/04/2017 12/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 13/04/2017 13/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 24/04/2017 24/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 26/04/2017 26/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes